
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 투자유치산단
단위: 투자유치활성화 (단위:천원)

지역개발과 26,572,734 23,244,881 3,327,853

국 1,164,000 1,164,000 0

균 536,000 536,000 0

특 1,400,000 400,000 1,000,000

대 2,000,000 2,000,000 0

도 1,187,656 568,400 619,256

교 110,000 110,000 0

군 20,175,078 18,466,481 1,708,597

투자유치산단 1,385,768 1,310,116 75,652

도 390,856 302,600 88,256

군 994,912 1,007,516 △12,604

투자유치활성화 1,385,768 1,310,116 75,652

도 390,856 302,600 88,256

군 994,912 1,007,516 △12,604

중소기업 육성지원 160,000 80,000 80,000

도 100,000 50,000 50,000

군 60,000 30,000 30,000

308 자치단체등이전 160,000 80,000 80,000

도 100,000 50,000 50,000

군 60,000 30,000 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 80,000 80,000

○전남형 강소기업 육성사업
160,000 80,000 80,000

도 100,000 50,000 50,000

군 60,000 30,000 30,000

전남 뿌리산업 선도기업 육성 3단계 사업 (도비직접지
원사업)(전환사업)

200,000 600,000 △400,000

308 자치단체등이전 200,000 600,000 △400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 600,000 △400,000

○전남 뿌리산업 선도기업 육성사업 군부담
금 200,000 600,000 △400,000

투자유치 기업 보조금 지원(보조) 727,152 331,500 395,652

도 290,856 252,600 38,256

군 436,296 78,900 357,396

402 민간자본이전 727,152 331,500 395,652

도 290,856 252,600 38,256

군 436,296 78,900 357,396

02 민간자본사업보조(이전재원) 727,152 331,500 395,652

○도내 투자기업 입지 및 시설 보조금
727,152 331,500 395,652

도 290,856 252,600 38,256

군 436,296 78,900 357,396

취약지 개발 4,383,161 3,278,401 1,104,760

도 523,000 246,000 277,000

경정 160,000,000원

경정 200,000,000원

경정 727,152,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

교 110,000 110,000 0

군 3,750,161 2,922,401 827,760

지역개발사업 4,211,627 3,106,867 1,104,760

도 523,000 246,000 277,000

교 110,000 110,000 0

군 3,578,627 2,750,867 827,760

소규모 지역개발 사업(보조사업) 633,000 356,000 277,000

도 523,000 246,000 277,000

교 110,000 110,000 0

401 시설비및부대비 633,000 356,000 277,000

도 523,000 246,000 277,000

교 110,000 110,000 0

01 시설비 633,000 356,000 277,000

○함평읍 석성3리 청학마을 농로포장공사(2023
년 정산분 원전개발사업)

30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○함평읍 옥산2리 용촌마을 배수로 정비공사(
2023년 정산분 원전개발사업)

40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

○손불면 석창리 농로포장 및 배수로 설치공
사(2023년 정산분 원전개발사업)

50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○대동면 금곡리 나막마을 시정 보수공사(2023
년 정산분 원전개발사업)

15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○대동면 덕산리 외덕마을 배수로 정비공사(2
023년 정산분 원전개발사업)

15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○나산면 수상리 유덕마을 농로포장공사(2023
년 정산분 원전개발사업)

30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○해보 광암 안길 확장공사(2023년 정산분 원
전개발사업) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○월야면 지변마을 도로 확포장공사(2023년 정
산분 원전개발사업) 67,000 0 67,000

도 67,000 0 67,000

소규모지역개발사업 3,578,627 2,750,867 827,760

201 일반운영비 5,127 4,167 960

01 사무관리비 2,610 1,650 960

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

67,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○소규모 지역개발사업 특근매식비
2,400 1,440 960

202 여비 4,500 2,700 1,800

01 국내여비 4,500 2,700 1,800

○지역개발사업 업무수행 국내여비
3,600 1,800 1,800

401 시설비및부대비 3,569,000 2,744,000 825,000

01 시설비 3,551,000 2,726,000 825,000

○함평읍 석두마을 농로포장공사
70,000 0 70,000

○함평읍 석성리 성덕마을 시정개선공사
15,000 0 15,000

○함평읍 옥산1리 흥룡마을 진입로 아스콘 덧
씌우기 공사 10,000 0 10,000

○함평읍 수호리 평호마을 안길 정비공사
10,000 0 10,000

○손불면 월천리 진입로 설치공사
15,000 0 15,000

○손불면 가작마을 진입로 대기차선 설치공
사 15,000 0 15,000

○손불면 죽장리 도수로 설치공사
20,000 0 20,000

○손불면 석창리 해창마을 시정보수공사
8,000 0 8,000

○손불면 산남리 강석마을 배수개선공사
7,000 0 7,000

○손불면 석창리 석계마을 시정개선공사
7,000 0 7,000

○손불면 학산리 해은마을 농로확포장공사
10,000 0 10,000

○손불면 월천리 어전마을 시정보수공사
10,000 0 10,000

○신광면 덕산 시정주변 환경정비
15,000 0 15,000

○신광면 가덕리 소명동 농어촌도로 확포장
공사 20,000 0 20,000

○신광면 복흥리 답진입로 정비공사
10,000 0 10,000

○학교면 화산마을 주민 공동이용시설 포장
40,000 0 40,000

○학교면 금송리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○학교면 학교1리 큰동네마을 안길정비공사
20,000 0 20,000

○학교면 학교3리 영화촌마을 농로확포장공
사 35,000 0 35,000

○학교면 죽정리 신평마을 농로포장공사
20,000 0 20,000

경정 8,000원*3명*100일

경정 20,000원*3명*60일

70,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

경정 15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○엄다면 영흥리 월산마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○엄다면 송로리 배수로 정비사업
13,000 0 13,000

○엄다면 성천리 와촌마을 시정보수공사
10,000 0 10,000

○엄다면 학야리 토교마을 아스콘덧씌우기
공사 20,000 0 20,000

○대동면 금산리 녹파마을 안길 확장공사
25,000 0 25,000

○대동면 금산리 감산마을 안길 정비공사
20,000 0 20,000

○대동면 백호리 백련마을 시정정비공사
5,000 0 5,000

○대동면 강운리 상강마을 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○나산면 우치1리 우치마을 시정 개선공사
20,000 0 20,000

○나산면 구산2리 삼구동마을 안길 정비공사
30,000 0 30,000

○나산면 삼축4리 분토마을 공용창고 철거공
사 7,000 0 7,000

○해보면 금덕리 구계마을 시정 정비공사
5,000 0 5,000

○해보면 대창리 창서마을 시정 정비공사
7,000 0 7,000

○해보면 용산리 주현마을 시정 정비공사
20,000 0 20,000

○해보면 해보리 가작마을 시정 보수공사
10,000 0 10,000

○해보면 용산리 대성마을 시정 보수공사
10,000 0 10,000

○월야면 월악리 내동마을 아스콘 재포장공
사 50,000 0 50,000

○월야면 용암리 화산마을 농로포장공사
11,000 0 11,000

○월야면 용월리 내세제 진입로 확포장공사
10,000 0 10,000

○찾아가는 나비 자전거 교실 운영
20,000 0 20,000

○마을진입로, 안길, 배수로 등 재해위험지역
긴급정비 340,000 250,000 90,000

○농로이전등기에 따른 측량 및 등기수수료
50,000 30,000 20,000

도시개발 8,452,888 6,747,808 1,705,080

특 1,000,000 0 1,000,000

도 273,800 19,800 254,000

군 7,179,088 6,728,008 451,080

도시계획 및 기반시설 관리 6,680,080 5,410,080 1,270,000

20,000,000원

13,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

7,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

11,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

경정 340,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시계획 및 기반시설 관리 (단위:천원)

특 1,000,000 0 1,000,000

도 219,800 19,800 200,000

군 5,460,280 5,390,280 70,000

도시계획도로 유지관리 544,080 474,080 70,000

401 시설비및부대비 530,000 460,000 70,000

01 시설비 530,000 460,000 70,000

○함평읍 도시계획도로 차선도색사업
70,000 0 70,000

도시계획도로 개설사업(보조) 1,200,000 0 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○함평읍 농협중앙회~국토정보공사간 도로확
포장공사 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

○함평군 해보면사무소 진입로 도로 확포장
공사 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

도시재생 1,772,808 1,337,728 435,080

도 54,000 0 54,000

군 1,718,808 1,337,728 381,080

옥외광고물등 관리 121,900 118,300 3,600

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○옥외광고물 업무 추진 국내여비
3,600 0 3,600

도시재생사업(자체) 285,920 283,620 2,300

202 여비 3,000 700 2,300

01 국내여비 3,000 700 2,300

○도시재생사업 추진 국내여비
3,000 700 2,300

5일시장 연결도로 정비 및 주차장 조성사업 249,180 0 249,180

401 시설비및부대비 249,180 0 249,180

01 시설비 249,180 0 249,180

○중앙길 한전 지중화사업
249,180 0 249,180

2024년 전라남도 옥외광고물 환경정비사업 180,000 0 180,000

도 54,000 0 54,000

군 126,000 0 126,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 54,000 0 54,000

70,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

20,000원*3명*60회

경정 20,000원*5명*30회

249,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시재생 (단위:천원)

군 126,000 0 126,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○전라남도 옥외광고물 환경정비사업
180,000 0 180,000

도 54,000 0 54,000

군 126,000 0 126,000

산업단지 관리 6,731,765 6,291,765 440,000

국 1,164,000 1,164,000 0

균 536,000 536,000 0

특 400,000 400,000 0

대 2,000,000 2,000,000 0

군 2,631,765 2,191,765 440,000

산업단지 관리 6,626,765 6,186,765 440,000

국 1,164,000 1,164,000 0

균 536,000 536,000 0

특 400,000 400,000 0

대 2,000,000 2,000,000 0

군 2,526,765 2,086,765 440,000

산업단지 운영 및 관리 1,026,765 586,765 440,000

401 시설비및부대비 245,000 205,000 40,000

01 시설비 245,000 205,000 40,000

○동함평일반산단 개발 및 실시계획, 관리기
본계획 등 변경(복합용지) 용역비

40,000 0 40,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○빛그린국가산단 내 토지(3필지) 매입 계약
금 400,000 0 400,000

재무활동(지역개발과) 5,598,381 5,596,020 2,361

보전지출 27,514 25,153 2,361

국도비 보조금 반환 27,514 25,153 2,361

802 반환금기타 27,514 25,153 2,361

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,514 25,153 2,361

○2023년도 기능성 천연물 소재 사업화 지원사
업 보조금 집행잔액 56 0 56

○2023년도 기능성 천연물 소재 사업화 지원사
업 보조금 발생이자 19 0 19

○2022년 옥외광고물 환경정비사업 발생이자
249 0 249

○2023년 옥외광고물 환경정비사업 발생이자
5 0 5

○2022년 이전 소규모지역개발사업 도비보조
급 집행잔액 1,049 0 1,049

○2022년 이전 소규모지역개발사업 도비 이자
983 0 983

180,000,000원

20,000,000원*2종

4,000,000,000원*10%

55,500원

18,740원

248,690원

4,010원

1,049,000원

982,870원


